BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /QĐ-BVHTTDL

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tổ chức Hội nghị - Hội thảo khoa học “Đánh giá công tác

nghiên cứu, sưu tầm, kiểm kê, lập hồ sơ khoa học, thực hành, trình diễn,
truyền dạy di sản văn hóa phi vật thể và việc thực hiện Báo cáo quốc gia
định kỳ và Chương trình hành động quốc gia đối với các di sản văn hóa

phi vật thể được UNESCO ghi danh”
_______________________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết đinh số 880/QĐ-BVHTTDL ngày 07 tháng 4 năm 2023 của
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch công tác
năm 2023 của Cục Di sản văn hóa;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Di sản văn hóa.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Giao Cục Di sản văn hóa chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn
vị liên quan tổ chức Hội nghị - Hội thảo khoa học “Đánh giá công tác nghiên
cứu, sưu tầm, kiểm kê, lập hồ sơ khoa học, thực hành, trình diễn, truyền dạy di
sản văn hóa phi vật thể và việc thực hiện Báo cáo quốc gia định kỳ và Chương
trình hành động quốc gia đối với các di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO
ghi danh”.

(Kế hoạch cụ thể tổ chức Hội nghị - Hội thảo kèm theo Quyết định này).

Điều 2. Kinh phí tổ chức Hội nghị - Hội thảo trích từ nguồn kinh phí sự
nghiệp văn hóa thông tin - kinh phí chi thường xuyên không giao tự chủ năm 2023
của Cục Di sản văn hóa.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục
trưởng Cục Di sản văn hóa và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Lưu: VT, DSVH, HTP.10.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________________

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị - Hội thảo “Đánh giá công tác nghiên cứu, sưu tầm, kiểm kê,

lập hồ sơ khoa học, thực hành, trình diễn, truyền dạy di sản văn hóa phi vật

thể và việc thực hiện Báo cáo quốc gia định kỳ và Chương trình hành động

quốc gia đối với các di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO ghi danh”

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng      năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
________________________________

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể.

- Luật Di sản văn hoá năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Di sản văn hoá năm 2009.

- Thông tư 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch quy định việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ

sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi

vật thể quốc gia.

- Quyết định số 880/QĐ-BVHTTDL ngày 07/4/2023 của Bộ trưởng Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch công tác năm 2023 của

Cục Di sản văn hóa.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá thực trạng quản lý nhà nước về công tác nghiên cứu, sưu tầm,

kiểm kê, lập hồ sơ khoa học, thực hành, trình diễn, truyền dạy di sản văn hóa phi

vật thể và việc thực hiện Báo cáo quốc gia định kỳ và Chương trình hành động

quốc gia đối với các di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO ghi danh và đề

xuất giải pháp.

- Nâng cao nhận thức và trình độ chuyên môn, phổ biến kiến thức về công

tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể cho các cán bộ trực tiếp

phụ trách.

- Tạo điều kiện chia sẻ kinh nghiệm trong công tác bảo vệ và phát huy

giá trị di sản văn hóa phi vật thể, đồng thời tăng cường sự phối hợp, liên kết giữa

các địa phương đối với những vấn đề liên quan đến chuyên môn.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị kỹ nội dung, đảm bảo tiết kiệm và mang lại hiệu quả thiết thực.

- Gắn kết chặt chẽ giữa lý thuyết và thực tiễn công việc tại các địa phương.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian dự kiến:

- Thời gian dự kiến: 02 ngày (tháng 10 năm 2023).

2. Địa điểm dự kiến:

- Thành phố Hà Nội.

3. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự:

a. Đại biểu tham dự:

- Chủ trì: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Hội đồng Di sản văn hóa quốc gia;

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Cục An ninh chính trị nội bộ (A03), Ủy

ban quốc gia UNESCO Việt Nam, Văn phòng UNESCO tại Việt Nam;

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hoá và Thể

thao/ Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch của 63 tỉnh/thành phố;

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị/phòng chuyên môn thực hiện công tác

quản lý nhà nước đối với di sản văn hóa phi vật thể của 63 tỉnh/thành phố;

- Chuyên viên trực tiếp phụ trách quản lý di sản văn hóa phi vật thể của

các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hoá và Thể thao/ Sở Văn hóa,

Thông tin, Thể thao và Du lịch của 63 tỉnh/thành phố và các Ban quản lý di tích,

các Bảo tàng trực thuộc các Sở;

- Đại diện các cơ quan nghiên cứu: Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia

Việt Nam, Viện Nghiên cứu văn hóa, Viện Âm Nhạc, Phân Viện Văn hóa Nghệ

thuật quốc gia Việt Nam tại Thừa Thiên Huế, Đại học Khoa học, Xã hội và

Nhân văn, Đại học Văn hóa Hà Nội, Đại học Văn hóa Tp. Hồ Chí Minh, Khoa

Các khoa học liên ngành - Đại học Quốc gia Hà Nội;

- Đại diện lãnh đạo các Hội: Hội Di sản văn hóa Việt Nam, Hội Văn

nghệ dân gian Việt Nam, Hội Văn nghệ dân gian Hà Nội, Hội Di sản văn hóa

Thăng Long - Hà Nội, Hội Bảo vệ và phát huy di sản “Thực hành Tín ngưỡng

thờ Mẫu Tam phủ của người Việt” tỉnh Nam Định;

- Các nghệ nhân đại diện cho cộng đồng chủ thể thực hành các di sản

văn hoá phi vật thể được UNESCO ghi danh và các di sản văn hoá phi vật thể

được đưa vào Danh mục quốc gia của 63 tỉnh/thành phố; - Đại diện các cơ quan

báo chí, các phóng viên báo chí, truyền hình phụ trách lĩnh vực văn hóa.

b. Danh sách dự kiến mời viết tham luận:

* Các chuyên gia:

(1) GS. TS. Lê Hồng Lý, Chủ tịch Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam;

(2) PGS. TS. Đặng Văn Bài, Phó Chủ tịch Hội đồng Di sản văn hóa quốc gia;

(3) PGS. TS. Lê Văn Toàn, Nguyên Giám đốc Học viện Âm nhạc quốc gia;

(4) PGS. TS. Nguyễn Thị Phương Châm, Viện trưởng Viện Nghiên cứu

văn hóa;

(5) PGS. TS. Nguyễn Thị Hiền, Khoa Các khoa học liên ngành - Đại học

Quốc gia Hà Nội;

(6) TS. Lê Thị Minh Lý, Phó Chủ tịch Hội Di sản văn hóa Việt Nam;

(7) NNC. Bùi Trọng Hiền, Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia Việt Nam.

* Các tỉnh/thành phố:

- Bắc Giang/Bắc Ninh, Hà Nội, Hòa Bình, Nam Định, Nghệ An/Hà Tĩnh,

Phú Thọ, Thừa Thiên Huế, Tp. Hồ Chí Minh, Tuyên Quang, Yên Bái, Bình

Định, Kon Tum, Ninh Thuận/Bình Thuận.

* Các đơn vị khác:

- Cục An ninh chính trị nội bộ (A03), Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia

Việt Nam, Viện Nghiên cứu văn hóa, Viện Âm Nhạc, Đại học Văn hóa Hà Nội,

Đại học Văn hóa Tp. Hồ Chí Minh, Khoa Các khoa học liên ngành - Đại học Quốc

gia Hà Nội, Ủy ban quốc gia UNESCO, Văn phòng UNESCO tại Việt Nam.

* Một số nghệ nhân đại diện cho cộng đồng chủ thể thực hành các di

sản văn hoá phi vật thể được UNESCO ghi danh:

- Không gian văn hóa Cồng chiêng Tây Nguyên, Nghệ thuật làm gốm

của người Chăm, Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt,

Nghệ thuật Đờn ca Tài tử Nam Bộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tháng 08/2023: Chuẩn bị Kế hoạch, nội dung Hội nghị - Hội thảo.

- Tháng 09/2023: Thông báo tới các đơn vị, cá nhân tham dự Hội nghị -

Hội thảo; tổng hợp tài liệu để biên tập, in kỷ yếu và tổ chức Hội nghị - Hội thảo.

V. KINH PHÍ

Trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa thông tin - kinh phí chi

thường xuyên không giao tự chủ năm 2023 của Cục Di sản văn hóa.

Trên cơ sở Kế hoạch này, Cục Di sản văn hóa chủ động triển khai công

tác chuẩn bị về chương trình, địa điểm, đơn vị phối hợp, mời chuyên gia và mời

đại biểu tham dự, bảo đảm tổ chức Hội nghị - Hội thảo đạt kết quả tốt./.